

UmeBrå

Mötesanteckningar

Tid: 2023-06-13, kl. 15.00 – 16.30

Fysiskt möte, KS sammanträdesrum

Kallade:

Hans Lindberg, Michael Rystedt, Anders Ågren, Moa Brydsten, ~~Peter Vigren~~, Ari Leinonen, Andreas Lundgren, Hanna Lundin-Jernberg, ~~Anna-Karin Sjölander~~, Helena Smith, Janet Ågren, Maria Lindvall, Tobias Holmbom, Izabel Riedl, Mariam Salem, Christina Bernhardsson, Stefan Nordström, Carinne Sjöberg, Veronika Kerr, Carin Nilsson, Åsa Bäckström, Joline Göttfert, Ann-Christine Gradin, Stefan Hildingsson, ~~Maria Falck~~, ~~Karin Isaksson~~ (ersättare Annika Kjellson Lind), ~~Fredrik Lindegren~~, ~~Rune Brandt~~, ~~Pernilla Henriksson~~, ~~Karolina Lundqvist~~, ~~Eva-Lena Fjällström~~.

Ärende:	Omfattning/notering:	Föredragande:
Föregående möte	Mötesanteckningar Umebrå 2023-04-18 (umea.se)	Hans Lindberg
Rapport från polisen	<p>Polisen presenterar anmälda brott, statistik januari-mars år 2019 till 2023.</p> <p>Våldsbrotten i den offentliga miljön har minskat. Det är färre anmälda våldtäkter men däremot fler brott i parrelation.</p> <p>Antalet cykelstölder har ökat och i dessa ärenden står några få individer för en stor del av mängden tillgrepp.</p> <p>Ovanligt många personer sitter häktade just nu och de är främst kopplade till en skjutning, narkotikabrott och cykelstölder.</p> <p>Fortfarande är en hel del av polisens personal från Umeå och Västerbotten kvar i Stockholm, kopplat till den förstärkning som gjorts där tidigare.</p> <p>Gällande trafikmiljön har problematiken ökat vid Shell på Teg, med bland annat stora störningar för grannar som följd. Polisen har ökat antalet trafikkontroller.</p> <p>Den senaste tiden har taxikontroller genomförts.</p> <p>Under festivalen Brännbollsyran har det enligt polisen varit lugnt gällande våldsbrott, men mycket alkohol och en hel del narkotika har förekommit.</p>	Polisområdeschef Michael Rystedt
Information från verksamhet polis och socialtjänst	<p>Hur ser situationen ut för ungdomar i Umeå? Lägesbild och utmaningar utifrån socialtjänst och polisens perspektiv.</p> <p>Från polisens sida har det varit en intensiv vinter och vår med många frihetsberövade aktörer i den kriminella miljön. Lägesbilden förändras snabbt, framför allt kring unga och det handlar om en bred</p>	Joel Berglund, Polisen Linda Karlsson, Johanna Franzén,

<p>problembild, allt från A-traktorer till organiserad brottslighet. Det finns en operativ resurs med fokus på unga som ska fortsätta under hösten. Problemen är geografiskt spridda och är kopplade till olika områden, och narkotikaproblematik förekommer på flera skolor.</p> <p>En nyckelfaktor i det kommande arbetet är att polisen och socialtjänsten behöver bli bättre på att dela lägesbild och hitta former för samverkan kring enskilda individer och grupper.</p> <p>Ungdomar i skolåldern fångas upp bättre än unga vuxna eftersom vi har ett bättre skyddsnät kring unga i skolmiljö. Något som också uppmärksammas är att SoL 14§-anmälningar behöver bli ännu bättre.</p> <p>Fältgruppen rapporterar främst om två problemområden. Dels om ungdomar mellan 12 och 26 år, som frekvent rör sig i centrumfyrkanten med många riskfaktorer. Dels motorburen ungdom.</p> <p>Ett ca 40-tal ungdomar som frekvent rör sig i centrumfyrkanten, mellan 12–26 år</p> <ul style="list-style-type: none"> • Nyrekryteringar, mobbning, hot och våld, kriminalitet och gruptryck • Lättillgänglig alkohol och andra droger (tex THC, LSD, MDMA, kokain, amfetamin och olika tabletter) <p>Bilburna ungdomar – A-traktorer och vanliga bilar, mellan ca 13–30 år</p> <ul style="list-style-type: none"> • Buskörning, nedskräpning, störande ljud, hot och våld • Hög alkoholkonsumtion och andra droger <p>Förutom dessa två punkter har även följande observerats bland ungdomar som fältgruppen möter, främst på ersboda:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Äldre kriminella rör sig på de ungas arenor, söker kontakt för eventuell nyrekrytering • Låg och mellanstadiebarn efterfrågar mer synlig vuxennärvaro. • Vuxna signalerar att så unga som i lågstadieålder bland annat utmanar varandra att testa gränser som leder till negativa konsekvenser. • Många unga har oroväckande bra insyn på vad som händer på området när det gäller droger. • Äldre har stor inverkan på yngre, vem man får prata med och hur man ska agera i olika situationer. <p>Följande insatser finns ett behov av förstärkning kring:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Vi saknar att ha något att erbjuda i det absolut tidigaste skedet, innan ingången eller annan myndighet är aktuell • Att ha möjlighet att vid specifika tillfällen (kvällar och helger) erbjuda urinprov 	<p>Barbro Hedman, Socialtjänsten</p>
---	--

	<ul style="list-style-type: none"> • Mer kontinuerlig och etablerad samverkan med polis i stort och även specifik samverkan med poliser som enbart jobbar riktat mot ungdomar. 	
Uppföljning	<p>Uppföljning aktivitetsplan mot våld 2020–2022</p> <p>Uppföljning av Umeå kommuns våldshandlingsplan presenteras.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Det har varit viktigt att kunna samlas kring en vision om "Umeå fritt från våld". • Under den första tvåårsperioden av handlingsplanen har kartläggningsarbete prioriterats och det är nu viktigt att ta vara på kunskap från kartläggningar och rekommendationer från rapporterna våldskartläggning och hedersrelaterat våld. • Skapa hållbara strukturer och systematik för ett långsiktigt våldspreventivt arbete i samverkan med andra. Utgå från de tre övergripande förändringsprinciperna med verksamheter som startar upp eller utvecklar våldsförebyggande arbete. • Prioritera det förebyggande arbete och tidiga insatser. 	<p>Maria Svanström Centrum mot våld Ulrika Granskog/Seth Åberg</p>
Information	<p>Inför övergång till programstyrning</p> <p>Hur arbetar vi vidare med Umeå växer tryggt och säkert inom ramen för programstyrningen? Förslag på ny målinriktning.</p> <p>Information om hur Umeå kommun arbetar med programstyrning och hur det påverkar arbetet med främst Umeå växer tryggt och säkert och arbetet med våldshandlingsplanen.</p> <p>Förslag om förändrad inriktning på arbetet med Umeå växer tryggt och säkert utifrån förändrad lägesbild.</p> <p>Förslag till ny inriktning med fokus på riktade sekundärpreventiva insatser:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Unga i risk (narkotika, rekrytering in i kriminalitet, utanförskap, arbetslöshet, skolmisslyckande, machokultur) • Narkotika (tidig upptäckt, motverka efterfrågan) <p>Det fortsatta arbetet kommer att ske i två delar. Först genom att lyssna på verksamheterna och samla in idéer samt att förankra lägesbild och förslag. Därefter genom att formulera en målinriktning och en åtgärdsplan tillsammans med 7-chefsgruppen.</p>	<p>Mikael Brändström/ Cecilia Ravry</p>

Information	<p>Resultat från orsaksanalys om ljudstörningar från fordon i centrum nattetid.</p> <p>Under maj-juni har en orsaksanalys genomförts med utgångspunkt i de problem som finns med ljudstörningar och närliggande ordningsfrågor i centrum.</p> <ul style="list-style-type: none"> • Det handlar om en begränsad grupp i åldern 20–30 år • Främst personbilar, ”rosthögar” • Del av en kultur och en livsstil • Vilja att väcka uppmärksamhet • Liten effekt från bötfällning <p>Förslag utifrån orsaksanalys:</p> <ul style="list-style-type: none"> • Förbjuda nattrafik i centrum • Kommunikationsinsatser under sommaren • Tätare poliskontroller, samverkan med körskolor 	Cecilia Ravry
Aktuellt Umebrå	<ul style="list-style-type: none"> - Nattvandringar startar upp på Brännsbollsyrån 2 juni – avslutas 2 sept. - Kommunikation till vårdnadshavare angående droger inför sommaren. - Hederspris utdelat till Umeå kommun av svensk socialpolitisk förening för det brottsförebyggande arbetet. 	Kansliet informerar
Övrigt	Inga inkomna frågor	

Noterat av:
Seth Åberg